Contratação do Curso de Desenvolvimento para Gestores / Área Judiciária, o qual será
realizado na modalidade presencial, com uma carga horária total de 16h/aula, nos dias 02 e 03 de julho
de 2025, de 8h às 18h, para 120 servidores, no valor total de R$ 63.400,00 (sessenta e três mil e
quatrocentos reais) e per capita de R$ 528,33 (quinhentos e vinte e oito reais e trinta e três centavos).

Foram apresentadas pela empresa notas fiscais de serviços similares prestados
(1261136 e 1261142) e e-mails com os dados completos das notas (ids. 1261139 e 1261144), bem como
Declaração sobre NF's (1261150) para fins de comparação do valor de mercado, sendo que o valor
cobrado do TRF6 está similar ou inferior aos valores cobrados de outros órgãos, conforme documentos a
seguir:

Em 15/04/2025, foi cobrado da NDI-UNIDADE AVANCADA-CID NOVA o valor
unitário de R$ 558,67 por pessoa e total de R$ 8.380,00 (oito mil trezentos e oitenta reais), por um curso
similar e carga horária (16h), conforme docs. ids.1261136  e  1261139; Em 02/05/2025, foi cobrado
novamente da NDI-UNIDADE AVANCADA-CID NOVA o valor unitário de R$ 558,67 por pessoa e
total de R$ 8.380,00 (oito mil trezentos e oitenta reais), por um curso similar e carga horária (16h),
conforme docs. ids.1261136  e  1261139; e, por fim, em 06/07/2024, foi cobrado do SISTEMA DE
EDUCACAO 4.0 LTDA, o valor unitário de R$ 408,24 por pessoa e total de R$ 8.164,80 (oito mil cento
e sessenta e quatro reais e oitenta centavos), por um curso similar e carga horária (16h) ,
ids. 1261142 e 1261144. Todos explicitados na Declaração SBAEL - NF's id.1261150.

Em termos qualitativos, o conteúdo do curso, conforme detalhadamente explicitado na
Proposta id.

[...]

Em termos quantitativos, a contratação do Curso de Desenvolvimento para Gestores /

Área Judiciária, o qual será realizado na modalidade presencial, com uma carga horária total de
16h/aula, nos dias 02 e 03 de julho de 2025, de 8h às 18h, é para 120 servidores, no valor total de R$
63.400,00 (sessenta e três mil e quatrocentos reais) e per capita de R$ 528,33 (quinhentos e vinte e oito
reais e trinta e três centavos), confome Proposta id. 1261023.

Há vinculação com a locação de um espaço ou, alternativamente, disponibilização de
espaço na sede do TRF6 para realização do curso.

 
 

V - Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa

[...]

Declaração sobre NF's (1261150) para fins de comparação do valor de mercado, sendo que o valor
cobrado do TRF6 está similar ou inferior aos valores cobrados de outros órgãos, conforme documentos a
seguir:

Em 15/04/2025, foi cobrado da NDI-UNIDADE AVANCADA-CID NOVA o valor
unitário de R$ 558,67 por pessoa e total de R$ 8.380,00 (oito mil trezentos e oitenta reais), por um curso
similar e carga horária (16h), conforme docs. ids.1261136  e  1261139; Em 02/05/2025, foi cobrado
novamente da NDI-UNIDADE AVANCADA-CID NOVA o valor unitário de R$ 558,67 por pessoa e
total de R$ 8.380,00 (oito mil trezentos e oitenta reais), por um curso similar e carga horária (16h),
conforme docs. ids.1261136  e  1261139; e, por fim, em 06/07/2024, foi cobrado do SISTEMA DE
EDUCACAO 4.0 LTDA, o valor unitário de R$ 408,24 por pessoa e total de R$ 8.164,80 (oito mil cento
e sessenta e quatro reais e oitenta centavos), por um curso similar e carga horária (16h) ,
ids. 1261142 e 1261144. Todos explicitados na Declaração SBAEL - NF's id.1261150.

Em termos qualitativos, o conteúdo do curso, conforme detalhadamente explicitado na
Proposta id.1261023  é de extrema importância para os ocupantes de cargos em comissão e funções

[...]

Área Judiciária, o qual será realizado na modalidade presencial, com uma carga horária total de
16h/aula, nos dias 02 e 03 de julho de 2025, de 8h às 18h, é para 120 servidores, no valor total de R$
63.400,00 (sessenta e três mil e quatrocentos reais) e per capita de R$ 528,33 (quinhentos e vinte e oito
reais e trinta e três centavos), conforme Proposta id. 1261023.

O curso foi planejado visando minimizar o uso de materiais impressos, priorizando
apresentações digitais

O material didático será fornecido no formato virtual.
No que couber, o curso seguirá os critérios de sustentabilidade ambiental contidos na